
5000t/a DMB-1混合碳六烯产品项目

环境影响报告书

建设单位：大连凯飞科技发展有限公司
编制单位：大连益驰思安全环境技术有限公司

2023年10月



-I-

目 录

概述 ........................................................................................................................5

1总则 ...................................................................................................................11
[...]
防治设施运行台账，台账保存期限不少于五年。

加强企业职工的责任意识和环保意识教育，生产过程中坚决执行各项环保法

律法规和排放标准，严格操作规程，减少人为的废气无组织排放，减少化学物质

“跑、冒、滴、漏”现象的发生；加强车间生产设备的日常维护工作，及时淘汰陈

旧、落后设备，采用先进、密闭的设备进行替换更新。

企业运营后营加强对有组织废气排放及废气治理设施运行情况的监控，加强

对厂区内及周边 VOCs 无组织排放的监控，严格履行排污许可自行监测制度，

确保厂区内 VOCs 无组织排放排放浓度限值满足 GB37822-2019 中的排放限值

要求。

（5）其他

本项目挥发性有机废气处理系统应与生产工艺设备同步运行，发生故障或检



-201-

修时，生产工艺设备停止运行，待检修完毕后同步投入使用。企业拟建立台账，

记录废气收集系统、处理设施的主要运行和维护信息，如运行时间、废气处理量、

操作温度、停留时间、活性炭更换周期和更换量等关键运行参数。

（7）末端治理

参照《大连市石化行业挥发性有机物控制技术指南（试行）》（2019.9），

企业新建治污设施应依据排放废气的浓度、组分、风量、温度、湿度、压力，以

及生产工况等，合理选址治理技术。

本项目生产过程中产生的有机气体浓度较低，综合考虑采用活性炭吸附装置，

可实现达标排放。

7.2.1.5非正常工况废气

本项目非正常工况主要包括装置开、停车，设备检修以及环保装置故障时排

放的废气。本项目应制定开停车、检维修等非正常工况的操作规程和无组织废气

污染控制措施，并配套建设与装置开停车、检维修过程的物料回收、密闭吹扫等

相配套的设备、管线和辅助设施。

具体措施如下。

（1）开、停车及装置检修期

首先，企业提前向当地生态环境部门报告检维修计划，制定非正常工况管控

规程，严格按照规程进行操作。在停工检维修阶段，环保装置、气柜等应在生产

装置开车前完成检维修。

其次，项目开车情况下，各污染物治理设施均做到“先启后停”，在治理设

施达到正常运行条件后方可启动生产设备，确保生产设备启动时，环保设施及时

正常运转；生产装置停止运转后，环保设施在自动控制系统控制下仍会持续运转

一段时间，确保停车过程排放的污染物能够得到有效处理；装置检修过程中，先

将生产装置内物料转移至暂存罐内，并进行吹扫、置换，废气经环保设施处理后

有组织排放。开工初始阶段产生的不合格产品应妥善处理，不得直排。

（2）生产装置或环保设施故障时

该项目设计采用工艺属于国内外先进、成熟的生产工艺，在工艺流程设计中

为最大限度的避免事故发生，采用了先进的监控装置，可有效地防范可能事故的

发生。一旦生产装置及废气处理设施出现故障，不能稳定运行，建设单位应立即

停产检修，并做好台账记录，分析原因，待故障排除后再恢复生产，避免对周围

环境造成影响。



-202-

7.2.1.6建设规范的废气采样口

建设单位应根据《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）中相关规定

设置规范的废气采样口，具体要求包括：在各排气筒选定的测定位置上开设采样

孔，采样孔的内径应不小于 80mm，采样孔管长应不大于 50mm，不使用时应用

盖板、管堵或管帽封闭；当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于

40mm；设置采样平台，平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m 高的护栏和不低

于 10cm 的脚部挡板，采样平台的承重应不小于 200kg/m2，采样孔距平台面约为

1.2m~1.3m。

7.2.2废水污染防治措施

厂区排水按照雨污分流、清污分流的原则，厂区排水系统分为生活污水管网

系统、生产废水管网系统及雨水排水管网系统。车间含镍废水经车间预处理设施

处理达标后与其它生产废水、生活污水、辅助工程排污水、初期雨水等均排入厂

区一期工程拟建污水处理站处理达标后排放至园区污水管网，最终排入松木岛污

水处理厂进行进一步处理。

7.2.2.1车间废水处理措施

本项目 DMB-1 产品生产过程中产生失活、水洗废水，废水中含有催化剂水

解产生的金属镍，企业拟对含镍废水进行化学沉淀预处理，车间设有除镍沉淀釜，

失活水洗废水经收集罐收集后，泵入除镍沉淀釜中，加入碳酸钠，搅拌、静置，

金属镍转化为碳酸镍沉淀，与水解反应产生的氢氧化铝一起留在釜底，上层水相

转移至车间外地下污水提升罐，再经架空管线输送至厂区拟建污水处理站集中处

理。根据工程分析，车间废水排放口处镍的排放浓度可满足《石油化学工业污染

物排放标准》（GB31571-2015）中表 1 水污染物排放限值，即 1.0mg/L。

车间废水预处理工艺流程如下图 7-2。



-203-

失活、水洗废水

泵入

除镍沉淀釜

pH~7
碳酸钠

搅拌1h，静置0.5h

室外污水提升罐

厂区拟建污水站

上 层 水 相

危废库，外委处置
釜底沉淀

图 7-2 车间废水预处理流程图

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造》（HJ862-2017）及《农

药制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1293-2023）中农药制造工业排污单位

废水可行技术，没有关于含镍等重金属废水处理技术，参照其他行业排污许可证

申请与核发技术规范（以电镀行业为例），含镍等重金属废水采用化学沉淀法处

理为推荐可行技术，且类比调查凯飞中试基地现有工程，废水经化学沉淀处理后

镍的排放浓度均低于 1.0mg/L，可达标排放，故综合分析该废水处理工艺是可行

的。

7.2.2.2厂区污水处理站

本项目废水依托厂区一期工程拟建污水处理站，初步的设计规模及工艺等如

下：

（1）设计规模

厂区污水处理站设计规模为 300t/d，一期项目废水产生量为 50869.91t/a（约

139.37t/d），本次扩建项目废水产生量为 5289.55t/a（约 17.635t/d）该污水处理

站余量可满足本项目的处理需求，厂区初期雨水一次最大量合计约为 502m3/次，

初期雨水经初期雨水池收集可分批排入污水处理站进行处理，确保不对污水处理

站产生冲击。

（2）设计进出水水质

本项目污水处理站设计进出水水质详见表 7.4。

表 7.4 本项目污水处理站设计进出水水质指标

序号 指标 进水水质（mg/L）≤ 出水水质（mg/L）≤

1 COD 5000 300



-204-

2 pH 6~9 6~9

3 Cl- 1000 1000

4 氨氮 65 30

5 总氮 108 50

6 总磷 5 5（磷酸盐，以 P 计）

（3）工艺流程

本项目污水处理站采用物化及生化相结合的处理工艺，详见图 7-3。

生产废水

废水收集池

水解酸化

水解二沉池缺氧（曝气）

好氧（生物接触氧化）

二沉池

生活污水、初期雨水

消毒

松木岛污水处理厂

初沉池

均质池

pH值调节

混絮凝

图 7-3 污水处理工艺流程示意图



-205-

（4）工艺流程简要说明

各车间内的生产废水经地上管线，汇于废水收集池内，经过初沉后出水与生

活废水、初期雨水等低浓度废水一起进入均质池，然后经过 pH 调节、混絮凝沉

淀等预处后，进入水解酸化+生物接触氧化工序，经过处理后的废水再经过二沉、

消毒处理后，达标外排，各主要工序具体介绍如下：

水解酸化：水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和

其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水

解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二

阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，

将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程。从而使废水

的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理，后续好氧生物处

理可在较短的水力停留时间内达到较高的 COD 去除率。另外，水解酸化利用水

的流动造成甲烷菌在反应池中难于繁殖的条件，同时省去了气体回收部分。

水解酸化池控制条件如下：pH：7.5~8.5；温度：25~37℃；DO：＜0.5mg/L；

泥龄：15~20 天。

水解二沉池缺氧：水解酸化后水经提升泵泵入水解酸化二沉池，水解酸化二

沉池内污泥经泵输送回用于水解酸化池，或缺氧池（缺氧池中水曝气）。

好氧（生物接触氧化）：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池

之间的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并

使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接

触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。

目前大连凯飞化学股份有限公司经营的凯飞基地污水站，即采用厌氧+好氧

相结合的方式处理凯飞基地内农药生产企业废水。

二沉池：处理后水自氧化池流至二沉池。

消毒：二沉池出的清水经污水泵泵入消毒池。同时将消毒剂储罐内的 10%

次氯酸钠消毒剂通过加药泵组泵入消毒池中，消毒池水曝气处理。

达标排放：经消毒处理后水自消毒池流至水质监测槽中，经在线监测达标后，

水（设流量指示）排入放流槽中，排入松木岛园区污水处理厂集中进行进一步处

理。

污泥处置：混凝沉淀池底部污泥、水解酸化池无效污泥、水解酸化二沉池无

效污泥、二沉池无效污泥经泵输送至叠螺机除水，再进混泥低温干化机除水减重，

最终污泥外协处置。

废气处置：污水站需要处理的废气主要来源于污水处理工艺中生产废水池、

调节池、混凝沉淀池、水解酸化池、缺氧好氧池、二沉池以及污泥处理系统产生

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B3%95/3632847
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95/3385959
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0/2874020
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0/2874020


-206-

的废气，主要为 NH3、H2S、等恶臭气体以及非甲烷总烃。建设单位拟对污水站

对各产臭环节如污水收集池、处理池以及污泥处理等产生的臭气均集中收集后引

入臭气治理装置后有组织排放，臭气治理装置采用碱吸收+生物滤床工艺，净化

尾气由不低于 15m 高的排气筒有组织排放。

（5）预计处理效果及技术可行性论证

本项目污水站设计采用“混絮凝+水解酸化处理+生化处理”的污水处理工艺，

处理后出水能够达到《辽宁省污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）“排入

城镇污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度”和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准相关限值要求。类比大连凯飞化学股份有限公司现有

污水站（规模 400t/a，污水性质与本项目相似）运行情况，各污染物均可达标排

放。

（6）在线监测设施

根据排污单位自行监测技术指南及排污许可技术规范等相关规定，建设单位

拟在污水处理站出口处安装流量计、pH 值、化学需氧量、氨氮在线监测装置并

与环保部门联网，对厂区污水处理站出水水质进行实时监控，一旦发现水质超标，

建设单位立即将废水打入调节池中重新进行处理，以确保本项目污水处理站出水

水质满足设计标准。

（7）异味影响

废水处理系统在运行过程中会产生一定量的有机废气，建设单位拟对污水站

对各产臭环节如污水收集池、处理池以及污泥处理等产生的臭气均集中收集后引

入臭气治理装置后有组织排放，臭气治理装置采用碱吸收+生物滤床工艺，净化

尾气由不低于 15m 高的排气筒有组织排放。

类比大连凯飞化学股份有限公司现有污水站（规模 400t/a，污水性质与本项

目相似）运行情况，该污水处理站不会都周围环境敏感目标产生不利影响。

（8）依托区域污水处理厂的可行性

本项目生产废水、生活污水、初期雨水、辅助工程排水等经自建污水处理站

处理达标后排入松木岛园区污水处理厂集中进行进一步处理。松木岛园区污水处

理厂位于园区西南侧，总设计规模为 10 万 m3/d，松木岛园区污水处理厂先期工

程已建成，处理规模为 2.5 万 m3/d，目前园区实际污水处理量约 2 万 m3/d。另外，

污水处理厂厂区内还建设了 1 座 5 万 m3的事故储池，用于暂存未达标或事故状

态下的污水。

松木岛污水处理厂采用的处理工艺为改良的 A2/O 法，设计处理出水按达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A 标准，出水部分回用于区内绿化、

道路浇洒及大型集中循环水装置补充水，剩余通过污水厂西北角排污口，经入海



-207-

河道排入普兰店湾海域。园区污水处理厂污水处理工艺见图 7-4。

粗格栅、提升泵房 细格栅、曝气沉砂池

均质池絮凝气浮池监控池 隔油池 生化池水解酸化池

事故池

超标

重污染企业
工业污水

市政污水

含有油

不含油

高效沉淀池

二沉池

二次提升泵站

污泥回流

剩余污泥碳源、磷源
加药间

PAC/PAM

连续流砂滤池消毒接触池巴氏计量槽 生物活性炭滤池 臭氧催化氧化罐

总出水

加氯间

二氧化氯

超越管

臭氧发生间

臭氧

图 7-4 松木岛园区污水处理厂工艺流程图

松木岛污水处理厂的进出水水质指标详见表 7.5。

表 7.5 设计进出水水质一览表单位 mg/L（pH 除外）

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP pH

进水指标≤ 450 250 300 30 50 5 6.0~9.0

出水指标≤ 50 10 10 5 15 0.5 6.0~9.0

本项目厂区总排口排水水质执行《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）中排入污水处理厂的水污染最高允许排放浓度（pH 执行中

华人民共和国标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中第二类污染物最高

允许排放浓度三级标准），本项目排水水质满足松木岛污水处理厂进水水质要求，

且松木岛污水处理厂的富裕处理能力可满足本项目处理需求，故本项目废水经厂

区自建污水处理站处理达标后，再依托松木岛污水处理厂进行进一步处理是可行

的。

7.2.3噪声污染防治措施

项目营运后，主要噪声源为各类泵、引风机、空压机等。各类噪声源防治措

施如下。

（1）风机噪声防治措施

对于风机噪声的控制，首先，设备尽可能选用中、低压风机。在设备的安装

布局上应远离对噪声敏感的建筑及厂界，其次，在风机的进出口管道上安装消音

器，风管进出口处采用柔性接头；风机的基础采用橡胶减振垫或减振台座；在风

机壳上敷设玻璃纤维等隔声材料。

（2）泵噪声防治措施



-208-

泵的噪声主要是电动机运转噪声、泵抽吸水或物料而产生的噪声以及泵内水

或物料的波动激发泵体辐射噪声。其主要控制办法有：

 设置独立封闭的泵房，对高噪声源进行隔离。

 泵机组和电机处设隔声罩或局部隔声罩，罩内衬吸声材料。

 泵的进出口接管做挠性连接和弹性连接。

（3）空压机噪声防治措施

本项目公用工程站内设置空压机房。为了加强机房的隔声效果，空压机房的

门设置为隔音门，基础安装采用弹簧减振器；空压机进出气口处安装抗性消声器，

以削减低频噪声；空压机管道接口采用可挠曲的合成橡胶接头，消声弯头等。

（4）其他生产设备噪声防治措施

对于其他生产设备噪声控制可分三步进行：

第一、生产设备要合理布置。

第二、降低声源噪声，选用低噪声设备。

第三、在传播途径上采取隔绝和吸收措施以减低噪声影响。

经过采取以上综合隔声、降噪处理措施，噪声可降低 20dB(A)以上，本项目

生产过程中设备运行噪声传播至厂界处的噪声值低于 55dB(A)，满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类声环境功能区标准，即昼间

65dB(A)、夜间 55dB(A)。

（5）噪声防治措施及投资表

工业企业噪声防治措施及投资表汇总，详见下表。

表 7.6 噪声防治措施及投资表

噪声防治措施名称

（类型）

噪声防治措施

规模

噪声防治措施

效果

噪声防治措施投资

/万元

室外声源

减震基础 小 减震，降噪 5-10dB(A) 1

进风口消声 小 降噪 5-10dB(A) 1

管道外壳阻尼 小 降噪 5-10dB(A) 1

室内声源
减震基础 小 减震，降噪 5-10dB(A) 1

隔声罩壳 小 降噪 5-10dB(A) 1

合计 5

7.2.4固体废物污染防治措施

本项目一般工业固体废物主要为废包装物等，产生量共计 0.5t/a，各类固废

分类收集后外售综合利用或外委处置。依托现有厂区一般工业固体废物暂存库暂

存，可以满足全厂一般工业固体废物存放要求。

根据《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》（生态环境部公告



-209-

2021 年第 82 号），建设单位应建立一般工业固废管理台账，对一般工业固体废

物进行规范化管理，根据指南要求，建立年度一般工业固体废物产生清单、一般

工业固体废物流向汇总表、一般工业固体废物出厂环节记录表、一般工业固废废

物产生环节记录表、贮存环节记录表、自行利用环节记录表（接收及运出）、自

行处置环节记录表、一般工业固体废物分类表。根据上述规定，对本企业的一般